
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН 
КРАСНЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«15» февраля 2023 года № 4

Принято на 3 заседании 
Краснянского сельского Совета 
народных депутатов

Об отчёте о результатах деятельности Главы 
Краснянского сельского поселения и 
администрации Краснянского сельского 
поселения Колпнянского района Орловской 
области за 2022 год

Заслушав отчет о результатах деятельности Главы Краснянского 
сельского поселения и администрации Краснянского сельского поселения 
Колпнянского района Орловской области за 2022 год, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Краснянского сельского поселения Колпнянского района Орловской области, 
Совет народных депутатов Краснянского сельского поселения Колпнянского 
района Орловской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности Главы 

Краснянского сельского поселения и администрации Краснянского сельского 
поселения Колпнянского района Орловской области за 2022 год.

2. Признать деятельность Главы Краснянского сельского поселения и 
администрации Краснянского сельского поселения Колпнянского района 
Орловской области по результатам отчета за 2022 год, удовлетворительной.

3. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации 
Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.

4. Направить принятое решение Главе Краснянского сельского поселения 
Колпнянского района Орловской области для подписания и дальнейшего 
обнародования.

http://www.kolpna-adm.ru


Приложение к решению Краснянского 
сельского Совета народных депутатов 
от «15» февраля 2023 года № 4

Отчёт о результатах деятельности Главы Краснянского сельского 
поселения и администрации Краснянского сельского поселения 
Колпнянского района Орловской области за 2022 год.

Прошел очередной год и в соответствии с Федеральным законом №131 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации и Уставом муниципального образования «Краснянское сельское 
поселение» глава администрации муниципального образования проводит отчет 
по итогам работы за прошедший год.

Сегодня, я предлагаю вашему вниманию отчет о том, какая работа 
проводилась в 2022 году, какие достигнуты результаты, а также какие 
существуют проблемы и какие стоят задачи и направления нашей деятельности 
на предстоящий период.

Главными задачами в работе администрации сельского поселения остается 
исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными, областными и 
правовыми актами муниципального образования.

Это, прежде всего:
• исполнение бюджета поселения;
• обеспечение жизнедеятельности поселения, благоустройство территорий 
населенных пунктов, развитие инфраструктуры;
• обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развития местного 
самоуправления, реализации полномочий с учетом их приоритетности, 
эффективности и финансового обеспечения.

Переходя к отчету о проделанной работе, хочу довести до вашего 
сведения общую информацию о нашем поселении.

Общая информация
На 01 января 2023 года земельный фонд нашего поселения составляет 

12539,0 га.
Доля земель сельскохозяйственного назначения -  79,5 % , т.е. 9978,8 га.
Доля земель лесного фонда -2 %, т.е. 293,5 га.
Под водными объектами-0,5 %, т.е. 8,0 га.
Площадь населенных пунктов составляет 18 %, т.е. 2258,7 га и включает в 

себя 11 населенных пунктов: с. Красное, с. Мисайлово, д. Агарково, 
д. Андреевка, д. Борисовка Вторая, д. Борисовка Первая, д. Грязное, 
д. Евтифеевка Вторая, д. Евтифеевка Первая, д. Новояковлевка, д. Сомово.

В 4 населенных пунктах: д. Борисовка Первая, д. Евтифеевка Вторая, 
д. Евтифеевка Первая, д. Новояковлевка, фактически проживающих жителей-
нет.



Демографическая информация

Численность населения на 01 января 2023 года составила 583 человек 
(уменьшение численности к уровню 2021 г. -  10 %), в том числе по 
населенным пунктам: в с. Красное-301 чел., с. Мисайлово-184 чел., д. 
Агарково-8 чел., д. Андреевка-22 чел., д. Новояковлевка-10 чел., д. Борисовка 
Вторая-10 чел., д. Грязное-16 чел., д. Сомово-32 чел.

За 2022 год: родилось -  4 детей (в 2021 - 1), умерло -  10 чел. (в 2021 -  17 ) 
человек, прибыло- 6 (в 2021- 6) человек, убыло- 8 (в 2021- 8 чел.)

Из общей численности населения: 
детей до 18 лет -  83 чел.; 
трудоспособного населения -239 человек; 
пенсионеры - 261 человек;

Работа администрации

Основное направление работы администрации Краснянского сельского 
поселения в рамках осуществляемой социальной политики, прежде всего, это 
организация качественной работы с населением.

Через обращения граждан как письменные, так и устные формируется и 
корректируется план осуществляемой как повседневной, так и долгосрочной 
работы администрации.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 
полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями 
закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

На воинском учете состоит 106 чел. (в 2021 г. - 117 человек, в т.ч. 1 
женщина.

В соответствии с действующим законодательством на администрацию 
возложены также государственные полномочия по совершению 
нотариальных действий (выдача доверенности, удостоверение подлинности 
подписи, свидетельствование верности копии документов)

В 2022 году было совершено 2 нотариальных действия на сумму 400 
рублей. Это выдача доверенности.

Обращения граждан

Администрация поселения работает как с населением, так и с 
сотрудниками отделов администрации района, решая многие важные вопросы. 
Ответы на запросы, подготовка отчетов, взаимодействие с органами 
прокуратуры, полиции, Роспотребнадзора, работа комиссий -  все это занимает 
наибольший объем рабочего времени.

Важным моментом в работе администрации является работа с 
обращениями граждан.

В 2022 году рассмотрено 20 письменных обращений граждан.



Из общего числа обращений в администрацию поселения доставлено 
лично -  18, из них принято по электронной почте -  2 обращения, поступивших 
от граждан в Правительство ЛО -0.

Кроме того, к Главе администрации поступают устные обращения 
граждан (72 обращения). Еженедельно ведётся личный приём граждан главой 
администрации по средам с 8:30.00 до 9:30 часов (с. Мисайлово) и по 
понедельникам с 09.00 до 10.00 (здание администрации сельского поселения). 
Приём ведется и в другое неустановленное расписанием время.

В администрацию поселения жители обращаются за разъяснением 
волнующих их вопросов, таких как: продление сроков пользования земельными 
участками, опиловке аварийных деревьев, электроснабжение и водоснабжение 
населенных пунктов, состояние дорог в поселении, благоустройство дворовых 
территорий, содержание и эксплуатация жилого фонда, выдача справок и 
выписок по различным вопросам: о наличии личного подсобного хозяйства, о 
составе семьи, о месте проживания и прочие.

Всего выдано за год - 507 справки, по запросам различных структур 
выдавались социально-бытовые характеристики, их выдано - 11.

Одной из главных задач при организации работы с обращениями граждан 
является принятие мер по недопущению фактов нарушения сроков 
рассмотрения обращений, усиление требовательности к исполнителям и 
ответственность всех должностных лиц за соблюдением порядка рассмотрения 
обращений и подготовки ответов.

Администрацией в рамках нормотворческой деятельности за отчетный 
период было издано 34 постановления, 20 распоряжения по основной 
деятельности администрации и 34 - по личному составу, проведено 13 
заседаний Краснянского сельского Совета народных депутатов, принято-24 
решений.

Все проекты НПА и уже утвержденные НПА проходят 
антикоррупционную экспертизу в администрации, а также направляются в 
Колпнянскую районную прокуратуру для правовой экспертизы.

Все муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
интересы жителей нашего поселения предоставляются в регистр Орловской 
области для дальнейшего размещения в сети Интернет.

Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы 
от организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам.

Всего в 2022 году поступил 361 документ.
В 2022 году ответили на 7 запросов прокуратуры и на 25 протестов 

(представлений).

Информационное обеспечение

Вся работа администрации открыта для жителей поселения.
Информационным источником для изучения деятельности 

администрации является официальный сайт администрации Колпнянского 
района в сети Интернет по адресу: www.kolpna-adm.ru и на информационном 
стенде администрации сельского поселения, где можно ознакомиться с

http://www.kolpna-adm.ru


нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе 
Совета депутатов, администрации и учреждений нашего поселения. Можно 
ознакомиться с событиями в жизни поселения, узнать о достигнутых 
результатах и возникающих проблемах. Надеюсь, что все эти ресурсы 
позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой.

Бюджет
Первой и основной составляющей развития поселения является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 
поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании.

Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и расходов, 
утверждаемый решением Совета депутатов на текущий финансовый год. 
Средства, предусмотренные в местном бюджете, расходуются в соответствии с 
бюджетным законодательством и муниципальными нормативными правовыми 
актами.

Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной 
жизнедеятельности определяет именно уровень финансового обеспечения.

Проблемных вопросов достаточно. Администрация, совместно с Советом 
депутатов определяли текущие и перспективные планы развития поселения и 
конкретных населенных пунктов.

Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, 
субсидий, дотаций, и субвенций из бюджетов всех уровней.

За 2022 год доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым 
поступлениям составила 3 млн. 346,5 тыс. рублей, что составляет 100% от 
плановых назначений, из которых 1950,4 тыс.руб или 100% составляют 
собственные доходы.

Основным источником налоговых доходов является:

- налоги на имущество физических лиц — 24, 0 тыс.руб., что на 4% выше 
уровня 2021 года; земельный налог-1593,7 тыс. руб. (земельный налог с 
физических лиц-712,5 тыс. руб.; земельный налог юридических лиц-881,2 тыс. 
руб.

- налог на доходы физических лиц -21,4 тыс.руб., что выше уровня 2021 
года на 21%.

Неналоговые доходы составили 400 руб., в том числе:
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий -400

р у б * Безвозмездных поступлений получено в виде субвенции, субсидии и 
иных межбюджетных трансфертов на сумму 1 млн.396,1 тыс.руб., или 42% от 
общей структуры доходов бюджета Краснянского сельского поселения.



Бюджет муниципального образования за 2022 по расходам исполнен на 
4 млн. 378,7 тыс. рублей.

Средства бюджета расходовались по следующим направлениям:
- Общегосударственные вопросы - 2 млн.089,0 тыс.руб.;
- Национальная оборона (ВУС) - 70 тыс.4 руб.
- Жилищно-коммунальное хозяйство - 560,9 тыс.руб.
- Дорожное хозяйство -  889,6 тыс. руб. (из них собственные средства-113,9 
тыс.руб).
- Культура - 50 тыс.руб.
- Социальная политика (пенсия) - 216 тыс.7 руб.
- Расходы на коммунальные услуги-71, 4 тыс.руб.
- Материальные запасы-265,7 тыс. руб.
- Техническое обслуживание фонарей уличного освещения-11,2 тыс. руб

В 2022 году проводилась работа по собираемости налогов. Основной задачей 
данной деятельности является разъяснительная работа, подача информации, 
заказ в Межрайонной инспекции ФНС России № 3 по Орловской области 
квитанций для оплаты налогов. Жителям поселения, не заплатившим налоги, 
разъясняется, что налоги-это доход, который в дальнейшем расходуется на 
благо нашего поселения. Не получая этих бюджетных средств, сельское 
поселение не может полноценно формировать свой бюджет, исполнять свои 
обязанности.

Продолжается работа по оформлению и продаже земельных долей.
В 2022 году было продано 4,0 га выморочных земельных долей на сумму-310,4 
тыс.руб.

Жилищно-коммунальные вопросы.

Вопросы жилищно-коммунального комплекса являются наиболее 
актуальными.

Главные факторы, определяющие качество жизни людей на территории 
поселения, не изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный 
характер-состояние жилья, тепло в домах, бесперебойная работа водопровода, 
свет на улице, состояние дорог.

Каждый год в весенне-летний период проводятся субботники с 
привлечением жителей поселения и организаций, ведущих свою деятельность 
на территории поселения.

Хочется отметить активное участие жителей: Серегина Р.И., Дубровина 
З.П. (с. Красное); Бухтиярова Н.Н., Егурнова Т.Н., Зубов В.Н. (с. Мисайлово); 
семьи Козловых, Оборневых (д. Андреевка).

1. Благоустройство

Начиная разговор о благоустройстве территории сельского поселения за 
отчетный период хочется сказать большое спасибо руководителям 
сельскохозяйственных организаций: Мельникову В.П. (исполнительному 
директору АО «Орел-Нобель-Агро»), Боханцеву И.В. и нашим жителям,



которые приняли активное участие в благоустройстве поселения. Любой 
человек приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание 
на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. 
Казалось бы мы все любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом 
населенном пункте было лучше и чище, но, к сожалению, у каждого свое 
понятие на решения данного вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, 
вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны и 
должны и продолжают плодить мусор. На таких граждан составлено 10 (десять) 
административных протоколов и вынесены предупреждения.

В 2022 году расходы на статью Благоустройство составили 486,5 тыс.руб. 
Основная часть этих средств израсходована на установку 2 (двух) 
мемориальных стел на воинских захоронениях в с. Мисайлово и д. Андреевка; 
покос травы на территории поселения, благоустройство и ремонт памятников; 
установлено 6 (шесть) фонарей.

В весенний период проводились работы по наведению порядка на 
кладбищах, которые находятся на территории поселения.

В рамках благоустройства в 2022 году, как и ежегодно к празднованию 
дня Победы в Великой Отечественной войне проводился косметический ремонт 
памятников, высаживались цветы.

3. Газификация

В Краснянском сельском поселении не газифицированы два населенных 
пункта: д. Агарково и д. Сомово, 12 % не газифицировано в с. Красное, 
с. Мисайлово и д. Андреевка.

В 2021 и 2022 годах по программе догазификации в уже 
газифицированных населенных пунктах, подведен газ к 2 жилым домам и к 
земельному участку еще одного дома.

4. Дорожные работы

Общая протяженность дорог общего пользования местного значения 
составляет 32,3 км.

В 2022 году проведен капитальный ремонт региональной автодороги до с. 
Красное, протяженностью 7 км.

В 2022 году на содержание автомобильных дорог поселения затрачено 
889,6 тыс. руб. (расчистка дорог от снега, текущий ремонт дорог, обкос 
обочин)

Безопасность населения 

1) в части пожарной безопасности

Важные мероприятия проведены в 2022 году по предупреждению 
возникновения пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожаров в



населенных пунктах поселения и прилегающих к ним территориях:
- в пожароопасный период администрацией и жителями сельского 

поселения ежедневно проводилось патрулирование территорий населенных 
пунктов и прилегающих к ним сельхозугодий;

- с руководителями предприятий, организаций, учреждений, жителями 
велась разъяснительная работа по очистке подведомственных и прилегающих 
территорий от сухой травы и мусора, а также мерам безопасности.

Администрацией поселения в 2022 году проведено обследование всех 
пожарных водоемов на территории населенных пунктов.

Дважды в 2022 году проводилась комплексная проверка всех гидрантов на 
территории поселения.

В целях соблюдения требований пожарной безопасности, снижения 
вероятности возникновения пожаров в заброшенных (неэксплуатируемых) 
домах и строениях, а также пресечения несанкционированного проникновения 
в них детей, подростков, лиц без определенного места жительства на 
территории поселения постоянно проводится работа по выявлению строений 
данной категории, информированию собственников заброшенных 
(неэксплуатируемых) домов о необходимости проведения превентивных 
мероприятий по недопущению возникновения пожаров, скашиванию и уборке 
сухой растительности возле данных домов, заколачиванию окон и дверей, 
недопущению размещения в заброшенных домах лиц без определенного места 
жительства.

На 2023 год запланированы следующие мероприятия по пожарной 
безопасности:

- оборудование площадки с твердым покрытием для установки пожарных 
автомобилей в д. Сомово.

Профилактическая и пропагандистская работа с населением по вопросам 
безопасности на водоемах реализовывалась путем размещения на 
информационном стенде, а также на сходах граждан с вручением памяток и 
инструкций по безопасному поведению на водоемах.

В прошедшем году были изготовлены и установлены информационные 
аншлаги о запрете купания в водоемах, не относящихся к зонам рекреации, но 
являющихся традиционно сложившимися местами купания. Организована 
разъяснительная работа по доведению до населения информации по 
профилактике несчастных случаев на водоемах.

Социальное обслуживание населения, культура и спорт

Жители нашего поселения обеспечены необходимыми социальными 
услугами, услугами связи (телевидение, сотовая и стационарная телефонная 
связь, Интернет), торговли, образования и здравоохранения, транспортными 
услугами.

Для улучшения жизнедеятельности населения в шаговой доступности



широко развита торговая деятельность:
- в с .  Красное 2 магазина ИП и 1 торговый павильон ИП, в с. Мисайлово-1 
магазин ИП; в д. Сомово и д. Грязное 1 раз в неделю осуществляется доставка 
товара первой необходимости ИП Марковым А.В.

Начальное и среднее образование наши дети получают в МБОУ 
«Краснянская средняя общеобразовательная школа». Обучаются в Краснянской 
средней школе 11 учеников.

Учреждения здравоохранения на территории муниципального 
образования представлены ФАП в с. Красное.

Социальная сфера всегда находится в центре внимания 
администрации.

Администрация Краснянского сельского поселения уделяет большое 
внимание социальной работе. Забота об одиноких и одиноко проживающих 
гражданах нашего поселения, внимание к многодетным и неблагополучным 
семьям, является залогом успеха в жизни нашего поселения.

В 2022 году приобретен памятный подарок к 95-летнему юбилею Ветерана 
Великой Отечественной войны Чичина М.И., к сожалению скончавшегося в 
2023 году. К Новому году и Рождеству Христову подарки получили дети из 
многодетных и социально-незащищенных семей, благодаря спонсорской 
помощи ИП Смирных Игоря Владимировича.

Уделяем внимание семьям мобилизованных участников специальной 
военной операции на территории Украины, оказываем помощь в решении 
возникающих проблем и вопросов.

В 2022 году население Краснянского сельского поселения приняло участие в 
проекте по выращиванию экологически чистой продукции, по итогам отчетного 
года было сдано 786 кг овощей на сумму 8тыс. 116 рублей. В текущем году 
планируется продолжить участие в указанном проекте.

Одна малоимущая семья заключила социальный контракт на развитие 
личного подсобного хозяйства, для улучшения материального обеспечения в 
семье.

Молодежная политика
Молодежная политика муниципального образования направлена на 

решение актуальных проблем среди молодежи и осуществляется за счет 
объединения усилий всех заинтересованных структур поселения, работающих с 
детьми и молодежью.

Немало мероприятий проводится по профилактике асоциальных явлений 
среди детей, подростков и молодежи. Это мероприятия, направленные на 
профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения. В течение года 
проводились различные мероприятия, направленные на привлечение молодежи 
к здоровому образу жизни и отказу от вредных привычек. В данном 
направлении большая заслуга работника сельского Дома культуры и 
учительского коллектива МБОУ «Краснянская средняя общеобразовательная 
школа».



Задачи на 2023 год:
- наращивание доходной части бюджета за счет поступления 

дополнительных средств от регистрации недвижимого имущества физических 
лиц, продажи зерносклада в д. Андреевке и продажи земельных участков 
бывшего АО «Краснянское» и АО «Мисайловское», за счет сбора недоимки по 
налогам;

- благоустройство и ограждение кладбища в с. Красное;
- ремонт временных переправ (мостов) в н.п. д. Сомово, д. Грязное, д. 

Борисовка Вторая;
- капитальный ремонт постамента на воинском захоронении в д. 

Андреевка;
- щебеночное покрытие дороги общего пользования в н.п. д. Андреевка от 

дома № 11 до дома № 18, протяженностью 400 м.; в с. Красное от дома № 56 до 
воинского захоронения и к дому № 40, протяженность 200 м.;

-выполнение мероприятий по благоустройству территории поселения, с 
привлечением собственников, пользователей и арендаторов земельных 
участков.

Администрация поселения выражает признательность и слова 
благодарности руководителям предприятий и учреждений, которые оказывали 
помощь в трудную минуту.

Огромное спасибо старостам населенных пунктов за их совместную работу 
с администрацией на благо и развитие нашего поселения.

Хочется поблагодарить активных жителей поселения, кому не 
безразлична жизнедеятельность населенных пунктов, кто не только критикует, 
но и предлагает пути решения стоящих проблем и вопросов.

Спасибо администрации района за взаимопонимание и помощь в решении 
наших проблем.

Спасибо депутатскому корпусу поселения за наш совместный труд!


